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SECRETARIA DISTRIAL DE AMBIENTE Folios: 1. Anexos: No.
Radicacion # 2017EE213208 Proc #: 3880604 Fecha: 26-10-2017
Tercero: RICARDO NIAMPIRA RICO

Neso

Salida Tipo Doc: RESOLUCION

DE BOGOTAD.C.

Dep Radicadora; SUBDIRECCION DE RECURSO HIDRICO Y DEL SUELOClase Doc:

‘SECRETARIA DE AMBIENTE

RESOLUCION No. 03024

“POR LA CUAL SE OTORGA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS Y SE ADOPTAN
OTRAS DETERMINACIONES”

LA SUBDIRECCION DE RECURSO HIDRICO Y DEL SUELO DE LA SECRETARIA
DISTRITAL DE AMBIENTE

En ejercicio de sus facultades delegadas mediante la Resolucién 1037 del 28 de julio de
2016, en concordancia con el Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006, madificado
parcialmente por el Acuerdo Distrital 546 de 2013, el Decreto Distrital 109 del 16 de marzo
de 2009, modificado parcialmente por el Decreto 175 del 04 de mayo de 2009, y de
conformidad con la Ley 99 de 1993, el Decreto 1076 de 2015, Resolucion 3957 de 2009,
Resolucién 631 de 2015, el Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo (Ley 1437 de 2011) y,

CONSIDERANDO
L ANTECEDENTES

Que mediante Radicado No. 2017ER23097 del 2 de febrero de 2017 el sefior RICARDO
NIAMPIRA RICO, identificado con cedula de ciudadania No. 80.372.212, en calidad de
propietario del establecimiento de comercio NIAMPICUEROS identificado con matricula
mercantil No. 01489812 del 15 de junio de 2005, presenté Formulario Unico Nacional de
Permiso de Vertimientos para verter a la red de alcantarillado publico de Bogota D.C., del
predio ubicado en la Calle 59 No. 18B-22 Sur, Chip AAA0022AWFT Sur, de la localidad de
Tunjuelito de la ciudad de Bogota D.C.

Que el seiior RICARDO NIAMPIRA RICO propietario del establecimiento de comercio
NIAMPICUEROS a través del radicado anteriormente enunciado, aporté los documentos
establecidos en el articulo 2.2.3.3.5.2., seccion 5, capitulo 3 del Decreto 1076 del 26 de
mayo de 2015 (antes articulo 42 del Decreto 3930 del 2010) para obtener el permiso de
vertimientos asi:

1. Formulario Unico Nacional de solicitud de permiso de vertimientos, debidamente
diligenciado y firmado por el representante Legal de la sociedad.

2. Nombre, direccion e identificacion del solicitante y razon social.

3. Certificado de existencia y representacion legal de persona natural, con establecimiento
de comercio registrado NIAMPICUEROS de fecha del 12 de enero de 2017.

4. Certificado de tradicién, expedido por la oficina de Registro de Instrumentos Publicos de
Bogota Zona Centro, con niimero de matricula 50S-183017 del 16 de enero de 2017.

5. Autorizacién de la propietaria del predio sefiora NANCY PATRICIA SANCHEZ, para
realizar actividades generadoras de vertimientos en el predio de la Calle 59 No. 18B — 22
Sur, de la localidad de Tunjuelito, de ésta ciudad.
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RESOLUCION No. 03024
6. Plano donde se identifique origen, cantidad y localizacién georreferenciada de las
descargas al cuerpo de agua o al suelo.
7. Fuente de abastecimiento de agua indicando la cuenca hidrografica a la cual pertenece.
8. Caracteristicas de las actividades que generan el vertimiento.
9. Nombre de la fuente receptora del vertimiento indicando la cuenca hidrografica a la que
pertenece.
10. Caudal de la descarga expresada en litros por segundo.
11. Frecuencia de la descarga expresada en dias por mes
12. Tiempo de la descarga expresada en horas por dia.
13. Tipo de flujo de la descarga indicando si es continuo o intermitente
14. Caracterizacién actual del vertimiento existente o estado final previsto para el
vertimiento proyectado de conformidad con la norma de vertimiento vigente.
15. Ubicacién, descripcién de la operacion del sistema, memorias técnicas y disefios de
ingenieria conceptual y basica, planos de detalle del sistema de tratamiento y condiciones
de eficiencia del sistema de tratamiento que se adoptara.
16. Concepto del uso del suelo expedido por la Secretaria Distrital de Planeacion del 24 de
octubre de 2016. _
17. Constancia de pago para la prestacién del servicio de evaluacién del permiso de
vertimientos, recibo No. 3634791, por un valor de Un milldén quinientos cuarenta y un mil
noventa y cinco pesos M/C ($ 1.541.095).

Que posteriormente, mediante Radicado 2017ER71624 de 21 de abril de 2017, el sefior
RICARDO NIAMPIRA RICO, identificado con cedula de ciudadania No. 80.372.212, en
propietario del establecimiento de comercio NIAMPICUEROS identificado con matricula
mercantil No. 01489812 del 15 de junio de 2005, presento6 copia de la caracterizacion de
vertimientos complementada, lo anterior teniendo en cuenta que en la caracterizacion
aportada no se habia soportado la longitud de onda del pardmetro correspondiente al color
real de la caracterizacion.

Que en atencion a la documentacién presentada, la Subdireccion del Recurso Hidrico y del
Suelo, mediante Auto No. 00716 del 5 de mayo de 2017, dispuso iniciar el tramite
administrativo ambiental de solicitud de permiso de vertimientos presentado por el sefior
RICARDO NIAMPIRA RICO, en calidad de propietario del establecimiento de comercio
NIAMPICUEROS, para las descargas provenientes del predio ubicado en la Calle 59 No.
18B-22 Sur, Chip AAA0022AWFT Sur, de la localidad de Tunjuelito de la ciudad de Bogota
D.C.

Que el anterior acto administrativo fue notificado personalmente el 21 de julio de 2017, al
sefior JOSE EDIER GUEVARA, identificado con cedula de ciudadania No. 79.457.611,
quedando ejecutoriado el 24 de julio de 2017 y publicado en el Boletin Legal Ambiental de
la Secretaria Distrital dee Ambiente.
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Que el anterior acto administrativo fue notificado personalmente el dia 17 de mayo de 2017,
al sefior RICARDO NIAMPIRA RICO, en calidad de propietario del establecimiento de
comercio NIJAMPICUEROS, quedando ejecutoriado el 18 de mayo de 2017, y publicado en
el Boletin Legal Ambiental de la Secretaria Distrital de Ambiente.

Que posteriormente, el sefior RICARDO NIAMPIRA RICO, en calidad de propietario del
establecimiento de comercio NIAMPICUEROS, a fravés de los Radicados Nos.
2017ER113882 del 21 de junio de 2017 y No. 217ER162534 del 23 de agosto de 2017,
allegé informacién adicional con el fin de continuar con el tramite de permiso de
vertimientos.

Que dicho lo anterior, la Subdireccion del Recurso Hidrico y del Suelo, procedi6 a evaluar
los Radicados Nos. 2017ER23097 del 2 de febrero de 2017, 2017ER71624 de 21 de
abril de 2017, 2017ER113882 del 21 de junio de 2017 y No. 217ER162534 del 23 de
agosto de 2017, con el fin de determinar la viabilidad técnica de la citada solicitud,
realizando visita el dia 15 de junio de 2017, dejando lo concluido en el Concepto Técnico
No. 05264 del 20 de octubre de 2017, el cual permitié sefalar:

“(...) 4. CUMPLIMIENTO AMBIENTAL

4.3.2 ANALISIS DE LA CARACTERIZACION {(CUMPLIMIENTO NORMATIVO)

EVALUACION DE LA CARACTERIZACION RADICADOS No. 2017ER23097 del 02/02/2017, 2017TER71624 del
2110412017 y 2017ER162534 del 2310872017

+  Datos metodoiégicos de la caracterizagién

Datos de la | lnformd techs y hora de la caracterizacion S
caracterizacion Origen de 1a caracterizacion Proceso productive
Fecha del muestreo 171112016
Laboratorio responsable del muestreo Sistemas Geoldgicos Integrados S.G.1. Lida
Laboratorio responsable del andlisis Sistemas Ceoldgicos Integrados S.G 1. Lida
Horario del muestreo $15a11:15
Laboratoriofs} subcontratadofs} para ef andlisis de |
parimetros Hidrofab Lida.
Paramaetro{s) subcontratado(s) Nitraio
Duracién del muestreo 2 horas
Intervalo de toma de muestras 30 rrinutos
Tipo de muastreo Compuesio
Punto(s) de descargals] - 1
|_Lugar de toma de muestras Caga de mspeccion exierna
Datos  de  la | Reporte origen de la descarga Descarga PTAR
descarga Tipo de descargs Agua Residual No Doméstica ~ intermitente
Tiempo de descarga {hidia} 4
No. de dias que realiza Is descarga (dias/semana) 3
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RESOLUCION No. 03024

| Tipo receptor del vertimisnto Alcantaritado
Datos de la Fuente | Nombre de la fuente receptora Calle 59 Sur
receptora Tramo 3
Cuenca Tunjuelo
B i o | Caudal promedio aforado (Liseg) 0,0924
» Resultados reportados en el informe de caracterizacion.
Valores Limites Méximos Permisibles
FABRICACION Y MANUFACTURA DE BIENES de Referencia o;?siﬁnno CUMPLIMIENTO
Pardmetro Unidades | Valor
Generales
Temperaturs “C 30 1800 - 18.40 CUMPLE
pH Unidades de pH 502890 828-854 CUMPLE
Demanda Quimica de Oxigeno (DQO) mglL O, 1500° 43 CUMPLE
Demanda Bioguimica de Oxigeno (DBOx) mgil O, 800° 35 CUMPLE
Sdlidos Suspendidos Totales (SST) mgfl £00° 17 CUMPLE
Sélkdos Sedimentables (SSED) miiL Vel <0 1 CUMPLE
Grasas y Acelles mgil ) <1 CUMPLE
Fencles mgil 0.2 0,09 CUMPLE
Susisncias activas al azul de metileno {SAAM] mgil 10* 034 CUMPLE
Hidrocarburos
Hidrocarburos Totales {HTP) mgil i <1 CUMPLE
Hidrocarburos Aromaticos Policidiicos (HAP)
{-MetilnaBalenc <0.0007
2-Metilnafislenc <0,0007
Acenafteno mgil Anafisis y Reporte 0.0048 PRESENTA
Acenaftlenc 00573
Antracena <0.0007
Benzo{ajantraceno <}, 0008
Valores Limites Miximos Permisibles
FABRICACION Y MANUFACTURA DE BIENES dé Reh ia &I“m'i'%o CUMPLIMIENTO
Parimetro Unidades Valor
Berzofajprent <0,0008
Benzo(b)fluorantenc <( 0007
Berzofg h.ijperileno <0 0007
Berwo{kuoranteno <0,0009
Criceno <(,0008
Dibenzo{a hjantracena <0,0008
Fenantreno <{0,0008
Fluoranteno 0,1448
Fluoeeno 0,0051
Naftaleno 0.,0084
Pireno <{0,0008
Indeno(1.2.3 c.djpirenc <01,0009
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BYEX
Benceno, <005
Tolueno, mglL Anélisis y Reporte <005 PRESENTA
Etibenceno <{,05
Xileno <05 <01
Compuestos Organicos Halogenados Volatiles
{ADX-COVs)
e retans mglL Anékisis y Reporte :‘gjg‘g PRESENTA
Dibromociorometanc <005
Bromoformo <{1.05
Compuestos de Fosforo
Fasforn Total (P3 mofl Andlisis v Reporte <2 PRESENTA
Qrindosfatos (P-PO,*) mail Analisis y Reporle <02 PRESENTA
Compuestos de Nitrgeno
Neratas (N-NOqJ mglt Anlisis y Reporte 573 PRESENTA
Nitrdgeno Amorniacal (N-NH.) mglL Andlisis y Reporte <4 PRESENTA
Nitrdgeno Total (N} mgil. Analisis y Reporte <4 PRESENTA
lones
Cloruros (Ch) mglL 3000 62938 CUMPLE
Suifatas (SO _mgil Andlisis y Reporte 68.81 PRESENTA
Sulfuros (52 3 <3 CUMPLE
Metales y Metaloides
Croma ICr) ] i 1* 1 0102 | CUMPLE
Otros Pardmetros para Andlisis y Reporte
Acidez Totat mo/l CaClOy AnAlisis y Reporte - 778 PRESENTA
Alcalinidad Total mafl CaCOy Anglisis y Reporte <10 PRESENTA
Duresa Cékcica mgll CaCly Andlisis y Reporte 3466 PRESENTA
Dureza Total mgiL CaC0;y Andlisis y Reporte 455 PRESENTA
Color Real {Medidas de Absorbancia a las )
siguientes longitudes de onda:
436 nm ! Andlisis y Reporte 8 PRESENTA
£25 nm m! 58
620 8m m! 2

* Concentracitn Resofuciin 3957 def 2009 {Apcacin Rigor Subsidiario).
“* Conpentracion Resolucion 3957 def 2009, De confarmidad con lo establecido e of infarme Tacnico No. 00678 del 27 da uio de 2016, °...an aras de
raakzar 3 svakiscki, contml y seguimients sobre bos faclores de deloriom ambiental dervados de las actividades que incidan sobra el recurso hidrco ¥

ol suel, y an apicaciin de principlo de precaucitn requenis al usuario ef cumplimiento de los fimitas miaximos permisiblas da jos
sfectar red de calidad hidrica de Bogotd... los usuanos que e dessrrolio do su indusia realicen achividades do FABRICACH

que puadan
DE ARTICULOS DE

PIEL, CURTIDO Y ADOBO DE PIELES, tendran qus dar cumiplimianid a o fimiles maximos de fos pardmelros de ks Resolucion 631 de 2015y of
parametra de fencles establecids en Resolacion 3857 de 2006.."
Nota: Para los dersds parkmelrns se foman fos valores estatdacidos en fa Resolucin 631 de 2015
Fuente: Adticulo 13 y 16 Capltulo VI Parameiros Rsicoquimicos y sus valores Smiles méximos perisibles en jos vertimientos punfudies de aguas
residuales no dormisticas — ARND o alcanianiiado piblico de Ia Resolucin 631 de 2015, Resolucion 3957 de 2008

Seacretaria Distrital de Ambiente
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El taboratorio S.G.I Lida. fue el encargado del muestreo y analisis de ios parametros pH, Temperatura, Caudal, DBO;,
DQO, Solidos Suspendidos Totales, Solidos Sedimentables, Acefles y Grasas, Fenoles Totales, SAAM, TPH,
Hidrocarburos Aromaticos Policidicos, BTEX, Ortofosfatos, Fosforo Total, Nitrogeno Amaniacal, Nitrdgeno Totat, Cloruro,
Sulfato, Sulfuro, Cromo, Acidez, Alcalinidad Total, Dureza Célcica, Dureza Total, para Io cual se encuentra acreditado
mediante la Resolucion de acreditacion inicial No. 0242 del 9 de marzo de 2012. Lo antenior fue verificado en el listado de
laboratorios acreditados de la pagina del IDEAM y en la documentacion presentada por el usuario.

Ahara bien, aunque S.G.1. Lida. se encargd del muestreo de niratos, el laboratorio Hidrolab fue el encargado de realizar
su andlisis, contando con la acreditacién otorgada mediante la Resolucidn de acreditacion inicial No. 1850 del 6 de
septiembre de 2013, Mediante radicado 2017TER 162534 del 230872017 se remite la cadena de custodia de este parametro.

De acuerdo con los resultados remitidos para el analisis de {a muestra tomada el dia 17/10/2016, el establecimientn
NIAMPICUEROS cumple con fo establecide en 1a Resolucidn 631 de 2015 y el rigor subsidiario de fa Resclucion 3957 de
2009.

Se solicitd al usuario sustentar mediante las memorias técnicas de su planta de tratamiento, los valores atipicos obienidos
para los pardmetros Demanda Bioguimica de Oxigeno (DBOS), Demanda Quimica de Oxigens (DQO), Sdlidos
Suspendidos Tolales {SST), grasas y aceites y Cromo. Por medio del radicado 2017ER 162534 del 23/08/2017, en donde
se indica que el dia e muesireo se realizé a aguas provenientes Gnicamente de los procesos de recurlido y tefiido, el
usuaric desarrolla el planteamiento fednico del funcionamiento de su planta, anexando referencias que respaldan sus
argumentos.

(...) 5. CONCLUSIONES

NORMATIVIDAD VIGENTE CUMPLIMIENTO
CUMPLE LOS REQUISITOS PARA LA OBTENCION DEL PERMISO DE VERTIMIENTOS St
£l establecimiento NIAMPICUEROS, ubicado en Ia Cafle 58 Sur No. 18 B — 22 pretende generar vertimientos no
domésticos con sustancias de interés sanitario, procedentes de las aclividades de desencalado, purga, piguelado,
curtido, recurtido y tefiido de pieles. Se propone utilizar un tratamiento compuesto por unidades preliminares, primarias
y terciarias. Sobre la Calle 59 Sur se encuentra la caja de inspeccion donde serfan descargadas Jas ARND tratadas.

El usuario es objelo del framite de Registro de Vertimientos en cumplimiento de la Resolucidn 3957 de 2009 y el
Cancepto Juridico 133 de 20110. Sin embargo, revisados los antecedenles enconfrados el sistema Forest de la Entidad,
se veyificl que este alin no cuenia con regisiro.

Por olra parte, teniendo en cuenta gue el usuario realiza vertimiendos no domesticos con sustancias de interés sanitario,
es sujeto a permise de vertimientos, teniendo en cuenta que el Decreto 1076 de 2015 en el Capitulo 3 *Ordenamiento
del Recurso Hidrico y Vertimientos®, seccién 5 *De 12 obtencién de los permisos de vertimientos y planes de
cumplimiento® establece:

*Articulo 2.2.3.3.5.1. Toda persona natural o juridica cuya actividad o servicio genere vertimientos a las aguas
superficiales, marinas, o al suelo, deberd soficitar y tramitar anle la autoridad ambiental competente, el
respectivo permiso de vertimientos.”
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Que es necesario hacer la aclaracion de Ia actual suspension del paragrafo 1° del articule 41 del Decreto 3930 de 2010,
el cual sefala que “se excepiian del permiso de verlimiento los usuarios y/o suscriptores que estén conectados a un
sistema de alcantariilado piblico”, lo anterior teniendo en cuenta que mediante et Auto 567 con fecha 13 de octubre de
2011, el Consejo de Estado en Sala de lo Contencioso Administrativo, Seccién Primera admitit la demanda de nulidad
interpuesta por el Distrito Capital de Bogota en contra del Paragrafo 1 del Articulo 41 Decreto 3930 de 2010 y que de
acuerdo al Conoepto Juridico No. 199 del 16 de diciembre de 2011 de la Direccion Legal Ambiental de esta Secretaria
se conchsyd lo siguiente:

*... la Secretaria Distrital de Ambiente como Autoridad Ambiental dentro del Bistrite Capital cuenta con fa
compelencia para exigir el respectivo permise de verdimienlos a quienes generen descargas de inlerés
sanitario a las fuentes hidricas y al suelo y mieniras se mantenga la provisionalidad de Ia suspension que

hace referencia ef Auto 567 del 13 de oclubre de 2011, también deberd exigirlo a quienes descarguen
dentro de un sistema de alcantarillade ptblico...".

Que dicho lo anferior, y dada la excepcitn contemplada en ef numeral 3 del articulo 3.1.1.1, de la Parte |, Libro 3 del
Decreto 1076 de 2015, el refendo paragrafo def articulo 41 del Decreto 3930 de 2010, aun no ha sido objeto de
derogatoria por parte del precitado Decreto, loda vez que aquel, se encuentra suspendido por la Junsdiccion de lo
Contencioso Administrativo.

*Articulo 3.1.1. Derngatoria Infegral - Este decreto regula infegraimente las matenias contempladas en él. Por
consiguiente, de conformidad con ef art.3° de la Ley 153 de 1887, quedan derogadas lodas las disposiciongs
de naturaleza reglamentana relativas al Sector Ambiente y Desarrolio Sastenible que versan sobre las mismas
malerias, con excepcidn, exclusivamente, de los siguientes asuntos:

(..}

3) lguaimente, quedan excluidas de esta derogatonia las normas de naluraleza reglamentaria de esle sector
adminisirativo que, & la fecha de expedicion def presente decrefo, se encuentren suspendidas por la
Jurisdiccion Confencioso Administrativa, las cuales seran compiladas en esle decrefo, en caso de recuperar
st eficacia juridica

L)

E{ usuario realizd la soliciud de Permiso de Vertimientos, mediante los radicados 2017ER23067 del 02022017 y
2017ERT1624 del 21/04/2017, acogidos por et Auto No. 716 del 05/05/2017 por el cual se inicia un trdmite administrativo
ambiental, y complementados con los radicados 2017ER 113882 del 21/06/2017 y 2017ER162534 del 23/08/2017.

Con relacion a la informacién allegada en los radicados de la solicitud de permiso de vertimientos, evaluada en el
numeral 4.3.1 del presente Concepto Técnico, se concluye que el manejo de las aguas residuales no domésticas con
sustancias de interés sanitario, redes internas de drenaje sanitario, industrial y pluvial, sistema de Fratamiento y punto
de descarga, son coherentes y consistentes con fa solicitud, ademas cumplen con las especificaciones requeridas por
ta normatividad ambiental. ‘
Respecto a Ia caracterizacion de vertimientos del establecimiento NIAMPICUEROS, el informe remitido por el usuario
reporta cumplimiento en todos los parmetros monitoreados respecto a los limites maximos permisibles establecidos
en la Resolucién 3957 de 2009 y la Resolucion 631 de 2015 para el punto de descarga de vertimientos de aguas
residuales no domésticas procedentes de los proceses de desencalado, purga, piquelado, curtido, recurtido y tefiido de
pieles para una capacidad maxima reportada de procesamiento de 800 pieles/imes.
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E informe de caracterizacion para la muestra tomada el 174112016, presentado mediante los radicados 2017ER23087

ded 02/02/2017, 2017ER71624 del 210472017 v 2017ER162534 del 23/0B/2017, fue realizado por ef laboratorio

Sistemas Geologicos Integrados 8.G.1. Lida., cuyos resultados muestran que los parametros analizados cumplen con
' los valores permisibles establecidos en la Resolucién 631 de 2015

£l informe de presentacion de Ingenieria Canceptuat y Basica para el Sistema de Tratamiento, asi come el Balance
Hidrico fueron desarrollados por 1a sociedad INGEVER SAS, con NIT. 900.079.439-4.

Teniendo en cuenta lo anterior, se considera técnicamente viable otorgar el Permiso de Vertimientos, por un
erming de 5 afios, para las descargas generadas por desencalado, purga, piquelado, curtido, recurtido v fefiido de
pieles, realizadas en 13 Calle 59 Sur No. 18 B -~ 22 {CHIP AAADO22AWFT), en el punio con coprdenadas (Este:

93590,90; Norte: 96354,35 - Sinupot), las cuales son descargadas a la caja de inspeccion externa y finalmente
entragadas a la red de alcantarilado pablico de ia Calle 58 Sur.

6. RECOMENDACIONES Y/O CONSIDERACIONES FINALES

Se solicita al Grupo Juridico de la Subdireccitn del Recurso Hidrico y det Suelo que realice ef analisis del presente conceplo
técnico y se tomen las acciones corespondientes teniendo en cuenta las conclusiones (Capitlo 5} del mismo, asi como
las recomendaciones especificas en los femas presentados en el numeral 6.1

6.1 PERMISC DE VERTIMIENTOS

Se fe informa al Grupo Juridico de la Subdireccion del Recurso Hidrico y del Suelo, que una vez evaluada la informacion
remitida mediante los radicados relacionados en el encabezado de este documento, y teniendo en cuenta la visita técnica
realizada el dia 15/06/2017, se determina desde el punto de vista técnico que los verimienios descargados a la red de
alcantariffado pdblico de la ciudad de Bogota sobre la Calle 59 Sur, del establecimienio NIAMPICUEROS, CUMPLEN con
fos requisitos establecidos en el Asticulo 2.2.3.35.1 del Decrelo 1076 de 2015, por lo tanio, es viable técnicamente
otorgar el permiso de vertimientos por un términe de cinco (5} afos.

Que acogiendo lo ya sefialado, la Subdireccién del Recurso Hidrico y del Suelo, emitié el
Auto No. 03655 del 26 de octubre de 2017, por medio del cual se declard reunida la
informacioén, para resolver de fondo el tramite administrativo ambiental.

Il. CONSIDERACIONES JURIDICAS
1. Fundamentos Constitucionales

Que el articulo 8° de la Constitucion Politica determina: "Es obligacién del Estado y de las
personas proteger las riquezas culturales y naturales de la nacién".
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Que el articulo 58 de la Carta Politica, establece que a la propiedad le es inherente una
funcion ecoldgica.

Que la Constitucién Politica de Colombia consagra en el articulo 79 el derecho de todas las
personas a gozar de un ambiente sano, y a la participacion de la comunidad en las
decisiones que puedan afectarla. Igualmente establece para el Estado entre otros el deber
de proteger la diversidad e integridad del ambiente.

Que asi mismo, el articulo 80 de la Constitucion Politica de Colombia consagra que el
Estado planificara el manejo y aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar
su desarrollo sostenible, su conservacién restauracion o sustitucién, lo cual indica
claramente la potestad planificadora que tienen las autoridades ambientales, ejercida a
través de los instrumentos administrativos como las licencias, permisos, concesiones,
autorizaciones ambientales, que deben ser acatadas por los particulares.

2. Fundamentos legales

Que segun lo previsto en el inciso 2° del Articulo 107 de la Ley 99 de 1993, el cual establece

que: “..Las normas ambientales son de orden publico y no podran ser objeto de transaccion o de
renuncia a su aplicacion por las autoridades o por los particulares...”.

Que conforme a lo prescrito en el articulo 66 de la Ley 99 de 1993, corresponde a los
municipios, distritos o 4reas metropolitanas cuya poblacién urbana fuere igual o superior a
un millon (1.000.000) de habitantes ejercer dentro del perimetro urbano, las mismas
funciones atribuidas a las Corporaciones Auténomas Regionales, en lo que fuere aplicable
al medio ambiente urbano.

Que, bajo ese entendido, es funcién de la Secretaria Distrital de Ambiente controlar y vigilar
(i) el cumplimiento de las normas de proteccién ambiental, (i) el manejo de los recursos
naturales; (iii) adelantar las investigaciones, (iv) imponer las medidas que correspondan a
quienes infrinjan las normas ambientales; y, (v) emprender las acciones de policia
pertinentes.

Que siguiendo esta normativa y conforme a lo dispuesto en el articulo 71 de la ley 99 de
1993, es deber de la entidad administrativa dar publicidad a las actuaciones que ponen
terminacién a una actuacion administrativa ambiental. Asi lo dispone el citado articulo:

“(...) Articulo 71°.- De la Publicidad de las Decisiones sobre el Medio Ambiente. Las
decisiones que pongan término a una actuacion administrativa ambiental para la expedicién,
modificacién o cancelacion de una licencia o permiso que afecte o pueda afectar el medio
ambiente y que sea requerida legalmente, se notificara a cualquier persona que lo solicite
por escrito, incluido el directamente interesado en los términos del articulo 44 del Cadigo
Contencioso Administrativo y se le dara también la publicidad en los términos del articulo 45
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del Cédigo Contencioso Administrativo, para lo cual se utilizara el Boletin a que se refiere el
articulo anterior...".

L Entrada en vigencia del Decreto Unico 1076 del 26 de mayo de 2015

Que el Decreto 1076 del 26 de mayo de 2015, del Ministerio de Ambiente y Desarrollo
Sostenible, por el cual se expide el Decreto Unico Reglamentario del Sector ambiente y
Desarrollo Sostenible, compila normas de caracter reglamentario que rigen en el sector;
entre otras, las relativas a los usos del agua, los residuos liquidos y los vertimientos.

Que el articulo 3.1.1 de la Parte |, Libro 3 del Decreto 1076 del 26 de mayo de 2015,
establece la derogatoria y vigencia de los Decretos compilados asi:

“(...) Articulo 3.1.1. Derogatoria Integral. Este decreto regula integramente las materias
contempladas en él. Por consiguiente, de conformidad con el art. 3° de la Ley 153 de 1887,
quedan derogadas todas disposiciones de naluraleza reglamentaria relativas al Sector
Ambiente y Desarrollo Sostenible que versan sobre mismas malerias, con excepcion,
exclusivamente, de los siguientes asuntos:

- No quedan cobijados por la derogatoria anterior los decretos relativos a la a la creaciéon y
conformacién de comisiones intersectoriales, comisiones interinstitucionales, consejos,
comités, administrativos y demas asuntos relacionados con la estructura, configuracién y
conformacion de las entidades y organismos del sector administrativo.

- Tampoco quedan cobijados por derogatoria anterior los decretos que desarrollan leyes
marco.

- lgualmente, guedan excluidas esta derogatoria las normas naturaleza reglamentaria de este
sector _administrativo que, a la fecha expedicion del presente decreto, se encuentren
suspendidas por Jurisdiccién Contencioso Administrativa, las cuales seran compiladas en
este decreto, en caso de recuperar su eficacia juridica.

Los actos administrativos expedidos con fundamento en las disposiciones compiladas en el
presente decreto mantendrén su vigencia y ejecutoriedad bajo el entendido de que sus
fundamentos juridicos permanecen en el presente decreto compilatorio”. (subrayado fuera
del texto original)

Que por otra parte, debe resaltarse que con anterioridad a la entrada en vigencia del
Decreto 1076 de 2015, la Seccion Primera de la Sala de lo Contencioso Administrativo del
Consejo de Estado, mediante Auto 245 del 13 de octubre de 2011, expediente No. 11001-
03-24-000-2011-00245-00, suspendié provisionalmente el paragrafo 1° del articulo 41 del
Decreto 3930 de 2010 11, cuyo contenido exceptuaba de la solicitud “del permiso de
vertimiento a los usuarios y/o suscriptores que estén conectados a un sistema de
alcantarillado publico’.
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Que en las disposiciones finales de derogatoria y vigencia previstas en el numeral 3° del
Articulo 3.1.1, de la Parte |, Libro 3 del Decreto 1076 del 26 de mayo de 2015, se establecio
que quedan excluidas de la derogatoria, las normas de naturaleza reglamentaria de este
sector administrativo que a la fecha de expedicion del Decreto se encuentren suspendidas
por la jurisdiccién contencioso administrativa, las cuales seran compiladas en caso de
recuperar su eficacia juridica.

Que, en virtud de lo anterior, esta Secretaria atn se encuentra normativamente facultada
para exigir el permiso de vertimientos a los usuarios que realicen descargas a la red de
alcantarillado publico del Distrito Capital.

Que la Subdireccién del Recurso Hidrico y del Suelo, emitié Concepto Técnico No. 05264
de 20 de octubre de 2017, bajo la vigencia del Decreto 1076 de 2015, con el fin de evaluar
técnicamente la solicitud de Permiso de Vertimientos presentado por el sefior RICARDO
NIAMPIRA RICO, identificado con cedula de ciudadania No. 80.372.212, en calidad de
propietario del establecimiento de comercio NIAMPICUEROS, para las descargas
provenientes del predio ubicado en la Calle 59 No. 18B-22 Sur, Chip AAAO022AWFT Sur,
de la localidad de Tunjuelito de la ciudad de Bogota D.C.

Que en el numeral 4.3.2 del Concepto Técnico No. 04644 de 25 de septiembre de 2017,
esta dependencia procedio a analizar los requisitos minimos para obtener permiso de
vertimientos, sefalando especificamente que el numeral 16, del articulo 2.2.3.3.5.2. del
Decreto 1076 de 2017, correspondiente a “(...) 16. Caracterizacion actual del vertimiento
existente o estado final previsto para el vertimiento proyectado de conformidad con la norma
de vertimientos vigente”, se ha cumplido formalmente, dado que el usuario remitié un
informe de caracterizacién de los vertimientos generados en su predio, el cual se adapta
a los parametros previstos en la Resolucion 631 de 2015, y a los lineamientos de la
autoridad ambiental.

Dicho lo anterior, y cumplido el requisito normativo, ésta Secretaria considera_aprobada la
caracterizacién de vertimientos, presentada dentro del tramite de solicitud de permiso de
vertimientos con los Radicados Nos. 2017ER23097 del 02/02/2017, 2017ER71624 del
21/04/2017 y 2017ER162534 del 23/08/2017.

Que asi mismo, el Concepto Técnico No. 5264 del 20 de octubre de 2017, considero
viable desde el punto de vista técnico otorgar el permiso de vertimientos al sefior JOSE
EDIER GUEVARA, identificado con cedula de ciudadania No. 79.457.611 por un término
de cinco (5) afios, segun los lineamientos establecidos en esta Subdireccién, contados a
partir de la ejecutoria del presente acto administrativo, siendo las condiciones para su
renovacién las establecidas en el articulo 2.2.3.3.5.10., seccién 5, capitulo 3 dei Decreto
1076 de 2015.
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Que una vez constatado que se ha dado cumplimiento al Decreto 1076 de 2015, es
procedente otorgar el permiso de vertimientos al sefior RICARDO NIAMPIRA RICO,
identificado con cedula de ciudadania No. 80.372.212, en calidad de propietario del
establecimiento de comercio NIAMPICUEROS, para las descargas provenientes en el
predio ubicado en la direccion Calle 59 No. 18B-22 Sur, Chip AAA0O22AWFT Sur, de la
localidad de Tunjuelito de la ciudad de Bogota D.C.

Que el sefior RICARDO NIAMPIRA RICO, identificado con cedula de ciudadania No.
80.372.212, en calidad de propietario del establecimiento de comercio NIAMPICUEROS,
debera dar cumplimiento a lo establecido en el articulo 2.2.3.3.4.17, seccién 4, subseccion
2, capitulo 3 del Decreto 1076 de 2015 y por ende presentar, con la periodicidad que se
indique en esta Resolucién, al prestador de servicio de alcantarillado y a la Secretaria
Distrital de Ambiente la caracterizacion de sus vertimientos de conformidad con la norma
de calidad exigible al momento de la presentacion de la misma.

Que es necesario hacerle saber al sefior RICARDO NIAMPIRA RICO, identificado con
cedula de ciudadania No. 80.372.212, en calidad de propietario del establecimiento de
comercio NIAMPICUEROS, que el otorgamiento del permiso de vertimiento, trae consigo
la obligacion del pago del servicio de seguimiento ambiental, el cual consiste en la revision
por parte de la autoridad ambiental del cumplimiento de la normativa ambiental vigente y
de las obligaciones contenidas en el permiso, de conformidad con lo establecido en las
Resoluciones 5589 de 2011, modificada por la resolucion 288 de 2012 de la Secretaria
Distrital de Ambiente, o la norma que las modifique o sustituya.

Que finalmente el articulo 2.2.3.3.5.8, seccién 5, Capitulo 3 del Decreto 1076 del 26 de
mayo de 2015, indica los aspectos que debera contener como minimo la Resolucién por
medio de la cual se otorgue permiso de vertimientos.

3. Competencia de la Secretaria

Que mediante el Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006, modificado parcialmente por
el Acuerdo Distrital 546 de 2013, se modifico la estructura de la Alcaldia Mayor de Bogota
y se transformoé el Departamento Técnico Administrativo de Medio Ambiente DAMA, en la
Secretaria Distrital de Ambiente, a la que se le asigné entre otras funciones, la de elaborar,
revisar y expedir los actos administrativos por medio de los cuales se otorguen o nieguen
las licencias ambientales y demas instrumentos de manejo y control ambiental de
.competencia de este ente administrativo, asi como los actos administrativos que sean
necesarios para adelantar el procedimiento que tenga como fin el licenciamiento ambiental
y demas autorizaciones ambientales.

Que en virtud del Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009, modificado parcialmente
por el Decreto 175 del 04 de mayo de 2009, se establece la estructura organizacional de la
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Secretaria Distrital de Ambiente, asignando las funciones de sus dependencias y se dictan
otras disposiciones, dentro de las cuales, esta la de suscribir los actos administrativos por
medio de los cuales la Secretaria otorga, concede, niega, modifica los permisos ylo
autorizaciones ambientales.

Que, en virtud del articulo tercero, numeral 1, de la Resolucion No. 1037 del 2016, la
Secretaria Distrital de Ambiente delegé en cabeza del Subdirector del Recurso Hidrico y del
Suelo de la Entidad, la funcién de “...Expedir los actos administrativos que otorguen y/0
niequen permisos, concesiones, autorizaciones, modificaciones, adiciones, prorrogas y
demas actuaciones de caracter ambiental permisivo...".

Que, en mérito de lo expuesto,
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO. - OTORGAR el permiso de vertimientos al sefior RICARDO
NIAMPIRA RICO, identificado con cedula de ciudadania No. 80.372.212, en calidad de
propietario del establecimiento de comercio NIAMPICUEROS, identificado con matricula
mercantil No. 01489812 del 15 de junio de 2005, para las descargas provenientes en el
predio ubicado en la Calle 59 No. 18B-22 Sur, Chip AAAD022AWFT Sur, de la localidad de
Tunjuelito de la ciudad de Bogota D.C., por las razones expuestas en la parte motiva de
esta Resolucion.

ARTICULO SEGUNDO. - Cuando se presenten modificaciones o cambios en las
condiciones bajo las cuales se otorgd este permiso al sefor RICARDO NIAMPIRA RICO,
identificado con cedula de ciudadania No. 80.372.212, en calidad de propietario del
establecimiento de comercio NIAMPICUEROS, para las descargas provenientes en el
predio ubicado en la Calle 59 No. 18B-22 Sur, Chip AAAO0022AWFT Sur, de la localidad de
Tunjuelito de esta ciudad, se debera dar aviso de inmediato ante esta Secretaria y solicitar
su modificacion, indicando en qué consiste la modificacion o cambio y anexando la
informacion pertinente, de conformidad con el articulo 2.2.3.3.5.9 del Decreto 1076 del 26
de mayo del 2015.

ARTICULO TERCERO. - - El presente permiso de vertimientos se otorga por el término de
cinco (5) afios contados a partir de la ejecutoria de la presente resolucion, de conformidad
con lo dispuesto en el articulo 2.2.3.3.5.7 del Decreto 1076 del 26 de mayo del 2015.

ARTICULO CUARTO. — El sefior RICARDO NIAMPIRA RICO, identificado con cedula de
ciudadania No. 80.372.212, en calidad de propietario de! establecimiento de comercio
NIAMPICUEROS, y responsable de las descargas provenientes en el predio ubicado en la
Calle 59 No. 18B-22 Sur, Chip AAA0022AWFT Sur, de la localidad de Tunjuelito de esta
ciudad, debera dar cumplimiento a las siguientes obligaciones:
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- La descarga objeto de permiso serd de las ARND generadas por las aclividades desencalado, purga, piquelado,
curtido, recurtido y lefiido de pieles reafizadas en la Calle 59 Sur No. 18 b ~ 22 (CHIP AAAD022AWFT) en el punto
con coordenadas (Este: 93590,90; Norte: 96354 38 - Sinupot).

- Informar a esta auloridad cualquier modificacion o cambio en las condiciones bajo las cuales se otorgd el presente
permiso, de forma inmediata y por escrito, y solicitar su modificacion, anexando la informacion pertinente, de
conformidad con el atticulo 2.2.3.3.5.9 del Decreto 1076 del 26 de mayo del 2015.

- Bar cumplimiento a la nomatividad ambiental vigente en maleria de vertimientos, en espedal no incurrr en las
prohibiciones establecidas en el Decreto MADS 1076 de 2015, Seccién 3. Criterios Calidad Para Destinacion Del
Recurso, Articule 2.2.3.3.4.3 o norma gue lo modifique o sustituya.

- De conformidad con el Decreto MADS 1076 de 2015, Seccion 5, Capitule 3, Tifulo 3 {Aguas No Maritimas), articulo
2233417, el establecimiento, quien es usuario del prestador del servicio plblico domiciliario de alcantarillado de Ja
ciudad [Empresa de Acueducto, Alcantanillado v Aseo de Bogotd — EAR ESP), deberd presentar al citado prestador
de servicio de alcantarillade, la caracterizacion de sus vertimientos.

Presentar a esla enftidad caracterizacién anual del punio de vertimienio no doméstico con sustancias de interés
sanitario iniciando en el mes posterior a la ejecutona de 1a Resolucidn, durante el periado de vigencia del permiso, ast:

- Muestreo representativo para lo cual:

¥

El analisis del agua residual industrial debe ser tomado en 1a caja de inspeccion externa antes de ser vertido; ef volumen
total minimo requerido de muestra {composicidn) es de dos (2) iitros. La recoleccién de las muestras de agua debe ser
tomada por personal calificado del mismo laboratorio que realice los andlisis de las aguas de las residuales industriales.
Dicha muestra debe ser tomada de acuerdo con 1a caracteristica de la descarga de ia actividad, mediante un muestro de
tipo compuesto representativo a la proporcionalidad al flujo o al tiempo. En este orden de ideas, el periodo minimo reguerido
de moniforeo es de 4 horas con intervalos de toma cada hora para la composicion de la muestra. La caracterizacion que
remita debe ser de todos los puntos y de todas las actividades que genaran vertimientos. e acuerdo a lo anferior:

» Encampo se de monitorear: pH, temperatura, solidos sedimentables y aforar el caudal.

» En el iaboralorio: se deben analizar los parametros establecidos en la Tabla N°1. Paramelros y valores limites
maximos permisibles, como se establece a continuacidn

Tabla No. 1. Pardmetros y Valores Limites maximos permisibles

FABRICACION Y MANUFACTURA DE BIENES {Fabricacion Valores Limites Miximos Permisibles de
de articulos de piel, curtido y adobe de pieles] Raferencia
Pardmetro Unidades | Valor

: Generales

Temperatura *C X
pH . Unidades de pH 50290
[ Demanda Guimica dz Oxigent (0Q0) mglL 0, 1560°
| Demandsa Bioquimica de Oxigeno (DBOq) mglL 0, 806°
;| Sélidos Suspendidos Totales (SST) . mol &00*
1| Sétlidos Sedimentables {SSED) mliL Y
|| Grasas y Aceites mgll 90
| Fencles mafl 0o~
[Sustancias activas af azul de metieno (SAAM) mgll. 107
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Hidrocarburos
Hidrocarburos Tolales (HTP) myl 10
Hidrocamuros Aromdticos Poboidicos (HAP) mgll Andlisis y Reporie
BTEX (Bencena, Tolueno, Elilbencenn y Xileno) mgl Anélisis v Reporte
Compuestos Organicos Halogenados (ADX] myfl Anilisis y Reporte
Compuestos de Fésforo
Fésfara Tolal (F} mgfl Andlisis y Reporte
Ortofosfatos (P-PO mfl Andlisis v Reporte
Compusstos de Nitrégeno
Nitratos (N-NCy) mgll Analisis y Reporte
Nitrogeno Amoniscal (N-NH,) mgl. Andlisis y Reporte
Nitrdgeno Total {K) mgll Andlsis v Reporte
lones
Cloruros {CH) mafl 3090
Sutfatos (S0 mgfl Andlisis y Reporte
Sulfuros (S*) mgll 3
Metales y Metaloides
Crome (Cr i mgll | 1*
Otros Pardmetros para Andlisis y Reporte

Acidez Total maf CaCOy Andlizs ¥ Reporte
Alealinidad Totad mgll CaCOy Andlisis y Reporte
Durezs Célcica myll. CaCOs Anlisis y Reporte

FABRICACION Y MANUFACTURA DE BIENES {Fabricacion Valores Limites Méximos Permisibles de

de articulos de piel, curtido y adobe da pisies} Referencia

Dureza Towd malt CaGOy Anilisis y Reporte

Color Real (Medidas de Absarbancia a las siguientes longitudes

de onda- 436 nm, 525 rm y 620 am) il Andlisis y Reporte

* Conveniracion Resolucidr 3957 def 2009 {Aplicacién Rigor Subsidiario}.

™ Concentracion Resolucidn 3957 del 2009. De conformidad con ko establecito en #f informe Técrico No. 00679 del 27 de junio de
2016, *...en aras de realizar Ia evaluacion, control y sequimiento sobre los facfores de deteriord ambiental dedvados de las actvidades
que incidan sobre ef recurso hidrico y &l suelo, y en aplicacidn de principio de precaucidn requerird af ususrio el cumplimiento de los
fimites maximos permisibles de los pardmetros que afectar red de calidad hidrica de Bogotd .. fos usuarios que en desarollo
de su indusiria realicen actividades de FABRICACION DE ARTICULOS DE FiEL. CURTIDD Y ADGBO DE PIELES, lendrén que dar
curmphmiznio & fos limites méximos de los pardmetros de la Resolutitn 631 de 2015.y of pardmelro de fenoles establacido en Resolution
3957 de 2009..7

Nota: Para los demas parsmelrus se loman Jos valores establecidos en ks Resalucion 631 de 2015

Fuente: Afticulo 13 y 16 Capitulo VI Parémetras fsicoquimmicos y sus valores fimites maximos permisibles en fos vertimientos puntuales
de aquas residuales no domésticas = ARND al akcanfarilado plbfico de la Resalucion 631 de 2615, Resolueion 3857 de 2009

- Protocolo de Toma de Muestras utiizado por el laboratorio que analice la muestra, en el que consten entre olres:
hora y lugar exacto de toma de muestra, §ipo de muestra indicando el periodo de composicion, mélodos y limites
de deleccion.
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- Como requisio necesario para aceplar ia informacion cuantitativa fisica, quimica y microbiolégica para los
estudios o analisis ambientales, incluyendo para éste caso fa caraclerizacion de vertimientos, lanto el laboratorio
que realiza los analisis, como cada uno de los paramelros a monitorear y [a totalidad del procedimiento de
muestreo (entiéndase totalidad por: 1a toma de muestra, preservacion, ransporte, analisis de las muestras, entre
ofrcs) debera estar acreditado por el IDEAM, en cumplimiento del Decreto MADS 1076 de 2015, Capitulo 8,
Seccidn 1. El Laboratorio podra subcondratar ios parametros que no estén dentro del alcance de su acreditacion
con laboratorios que, si los fengan, para l cual debera anexar copia del formato de cadena de custodia y el
original def reporte del resuftado. Se debera incluir el nombre y niimero de cédula de ciudadania de 1a persona
que realiza el muestreo.

- Elinforme de caracterizacion debera enfregarse en formalo fisico original incluyendo el plan de monitoreo,

| formatos de calibracion de los equipos utilizados en la medicidn ylo andlisis, copia de la hoja de resultados de
los parametros de carmpo, oniginal de la hoja de resultados de los parémetros analizados lanto por los faboratorios
contratados y subcontratados para tal efecto y demés informacion relevante respecio al proceso de foma y
analisis de las muestras.

Nota: Se aceptaran los resultados de analisis que provengan de laboratorios extranjercs acreditades por otro organismo
de acreditacion, hasta tanto se cuente con la disponibilidad de capacidad analitica en el pais, Articulo 18 Resolucidn 631
de 17/03/2015.

Esi bmﬁnle recordare al usuario que e informe de la caracterizacion del vertimiento que debe presentar ante ésta
Secretaria debera induir:

Indicar el origen de la (s) descarga {s) monitoreada (s).

- Tempo de las) descarga (s}, expresado en segundos.

- Frecuencia de la descarga (s} y ndmero de descargas.
- Reportar el calculo para el caudal promedio de descarga {Qp |.p.s).
- | Reportar los volimenes de composicion de cada alicuota en milititros {mi).
Reportar el volumen proyectado para realizar el monitoreo expresado en litros (1.
Reportar el volumen fotal monitoreado expresado en kifros ().
- Variacidn del caudal {L.ps.} vs. Tiempo {min).
- Caudales de la composicion de la descarga expresada en Lp.s. vs. Tiempo de aforo para cada descarga

expresado en segundos representado en fablas.

- Original reporte de los parametros analizades en el aboratorio.
- | Copia de las hojas de campo del procedimiento de muestreo y analisis de paramelros en sitio.
- Copia de fa Resclucion de Acreditacion del laboratorio expedida por el IDEAM.
- | Deseiribir lo relacionado con los procedimientos de campo.
- Metodologia utiizada para ef muestreo.
- ' Composicion de la muestra.
- - Presefvacion de las muestras.
- Ndmero de alicuotas registradas.
- . Foma de transoorte.
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RESOLUCION No. 03024

En Ia tabla de resultados de los analisis fisicoquimicos, el laboratorio debera indicar para cada parametro analizado Io
siguiente:

Vaior exacto obienido del manitoreo efectuado.

Método de andlisis ulilizado.

Limite de deteccion del equipo uliizado para cada prueba.
Limite de cuantificacion.

Incartidumbre dal método.

£l usuario debera informar la fecha y hora del muestreo, con el fin de garantizar la reprasentatividad de la muestra, a ravés
de oficio radicado ante la Secretaria Distrital de Ambiente, con un minimo de quince {15) dias habiles de anticipacion, la
fecha y el horario en el cual se realizar el muestreo del vertimiento; y sera potestative de Ja Autoridad Ambiental realizar
el acompafamiento técnico para que se garanticen las condiciones de la prueha.

Esla caraclenzacion igualmente podra ser utilizada por parte del usuario para dar cumplimiento al Decrelo MADS
1076 de 2015, Seccién 5, Capitulo 3, Titulo 3 (Aguas No Maritimas), articulo 22.3.34.17.

. Mantener en tode momenio los vertimientos de interés sanitario con caracteristicas fisicas y quimicas iguales o
inferiores a los valores de referencia de la norma que la modifique o sustituya.

Adicionalmente se informa que la Secretaria Distrital de Ambiente podra programar y
realizar verificacién de cumplimiento a la norma de calidad del vertimiento al alcantarillado
publico de conformidad con el parrafo 4 del Articulo 3 de la Resolucién 0075 del 24 de enero
de 2011”.

ARTICULO QUINTO. E! sefior RICARDO NIAMPIRA RICO, identificado con cedula de
ciudadania No. 80.372.212, en calidad de propietario del establecimiento de comercio
NIAMPICUEROS, tiene como obligacién el pago de los servicios de seguimiento ambiental,
de acuerdo a lo establecido en la Resolucion No. 5589 de 2011, modificada por la
Resolucion No. 00288 de 2012 de la Secretaria Distrital de Ambiente, o la norma que las
modifique.

ARTICULO SEXTO. - La Secretaria Distrital de Ambiente -SDA supervisara este permiso.
Cualquier infraccién a la presente Resolucion dara lugar a la aplicacién de las sanciones
previo agotamiento del procedimiento sancionatorio previsto en la ley 1333 del 21 de julio
de 2009, sin perjuicio de las acciones civiles y penales a que hubiere lugar, y de la aplicacion
del art 62 de la Ley 99 de 1993, cuando quiera que las condiciones y exigencias
establecidas en el presente permiso no se estén cumpliendo conforme a los términos
definidos en el acto de su expedicion.

ARTICULO SEPTIMO. - Para la renovacion del permiso de vertimiento, el usuario debera
presentar la:solicitud ante esta autoridad ambiental, dentro del primer trimestre del tltimo
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afio de vigencia del permiso, de conformidad con lo consagrado en el articulo 2.2.3.3.5.10.,
seccion 5, capitulo 3 del Decreto 1076 de 2015.

ARTICULO OCTAVO. - Notificar el contenido del presente acto administrativo, al sefior
RICARDO NIAMPIRA RICO, identificado con cedula de ciudadania No. 80.372.212, en
calidad de propietario del establecimiento de comercio NIAMPICUEROS, en el predio
ubicado en la Calle 59 No. 18B-22 Sur, Chip AAAD022AWFT Sur, de la localidad de
Tunjuelito de la ciudad de Bogota D.C., de conformidad con el Articulo 67 y 68 del Cédigo
de Procedimiento Administrativo y de 1o Contencioso Administrativo (Ley 1437 de 2011).

ARTICULO NOVENO. - Publicar el presente acto administrativo en el boletin que para el
efecto disponga la Secretaria. Lo anterior en cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 71
de la Ley 99 de 1993.

ARTICULO DECIMO. - Contra el presente acto administrativo procede el recurso de
reposicién, dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacién, y con el lleno de los
requisitos establecidos en los articulos 76 y 77 del Cédigo de Procedimiento Administrativo
y de lo Contencioso Administrativo (Ley 1437 de 2011).

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dado en Bogota a los 26 dias del mes de octubre del 2017
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